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značenou 131I. V rámci práce je provedena kalibrace přístrojů Symbia Intevo Excel
a Symbia S od firmy Siemens společně s verifikací. Jsou prezentovány střední
absorbované dávky v játrech a v nádorových lézích stanovené pomocí formalismu
MIRD u celkem 14 pacientů podstupujících terapii na Klinice nukleární medicíny
a endokrinologie 2. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice
v Motole. Metodami voxelové dozimetrie jsou dále získány prostorové distribuce
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Úvod

Neuroendokrinní nádorové onemocnění vzniká nekontrolovaným dělením
neuroendokrinních buněk vycházejících z dřeně nadledvin. Řadí se do skupiny
nádorů s poměrně vzácným výskytem. Zvolená léčba závisí na několika faktorech,
například na umístění, stádiu a výskytu metastáz. [1]

Radionuklidová terapie pomocí látky metaiodobenzylguanidin značené 131I,
[131I]I-mIBG, je jednou z možností léčby neuroendokrinních nádorů. Toto radio-
farmakum je podáváno intravenózně a přirozeně se vychytává v dřeni nadledvin
a v neuroendokrinních tumorech. Pomocí [131I]I-mIBG jsou léčeny diagnózy: feo-
chromocytom, karcinoid, paragangliom, metastatický medulární karcinom štítné
žlázy a pokročilá stádia neuroblastomu u dětí. K terapii jsou indikováni pacienti,
u kterých byla prokázána akumulace a u kterých není možné kompletní chirur-
gické odstranění. [2]

V současnosti jsou pacientům, kteří podstupující terapii pomocí radio-
farmaka [131I]I-mIBG, běžně předepisovány aktivity fixní [3]. Výjimkou jsou pa-
cienti s neuroblastomy, kterým jsou při první terapeutické aplikaci předepisovány
aktivity dle tělesné hmotnosti [4].

Předmětem současného výzkumu je prokázání korelace mezi úspěšností
léčby a absorbovanou dávkou v nádorových ložiscích [5]. Je snahou předepsané
aktivity individualizovat dle dávek absorbovaných tumory, či maximalizovat podané
aktivity tak, aby nebyla překročena přípustná hodnota dávky v kritických orgánech
a výsledky terapie verifikovat. Nutnost plánování a verifikace radionuklidové terapie
se opírá o směrnici rady EU/2013/59/Euratom [6] a o Vyhlášku č. 422/2016
Sb. [7].

Pro úspěšné plánování a verifikaci léčby je vhodné u pacientů provádět
dozimetrii. Dozimetrie cílového objemu je doporučena k hodnocení efektivity
provedené radionuklidové terapie a dozimetrie kritických orgánů slouží ke stanovení
toxicity [5]. Dozimetrii při terapii [131I]I-mIBG lze provádět na základě snímků
jednofotonové emisní výpočetní tomografie (Single Photon Emission Computed
Tomography, SPECT). Pro účely dozimetrie je nutné provést kalibraci systému,
na kterém jsou pacienti zobrazováni [8].

U radionuklidové terapie jsou za kritické orgány považovány především
orgány, které se podílí na vylučování radiofarmaka z organismu nebo přirozeně
vychytávají radiofarmakum. V případě aplikace [131I]I-mIBG jsou za tyto orgány
považovány játra, ledviny, nadledviny a kostní dřeň [9].
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Úvod

Tato práce si klade za cíl provedení kalibrace přístrojů Siemens Symbia
Intevo Excel a Siemens Symbia S na Klinice nukleární medicíny a endokrinologie
(KNME) 2. Lékařské fakulty (LF) Univerzity Karlovy (UK) a Fakultní nemocnice
(FN) v Motole, včetně jejího ověření. Dalším cílem je stanovení střední absorbo-
vané dávky v játrech a nádorových lézích pomocí formalismu MIRD na úrovni
oblasti zájmů a na voxelové úrovni. Pro voxelovou dozimetrii jsou použity pouze
voxelové S-faktory s lokální depozicí energie uvnitř voxelu. Orgánová dozimetrie
je provedena celkem u 14 pacientů ve věkovém rozmezí 2 až 74 let. Jedná se
o pět dětských pacientů s neuroblastomem (2 muži, 3 ženy) s průměrným věkem
4 roky (2 až 5 let) a o devět pacientů s ostatními diagnózami (6 mužů, 3 ženy)
s průměrným věkem 42 let (14 až 74 let), kteří podstoupili terapii na KNME
2. LF UK a FN v Motole v letech 2017 až 2021.
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Dozimetrie 131I-mIBG u pacientů s neuroendokrinním onemocněním

1 | Kalibrace gamakamery

Individualizace léčby pomocí radionuklidové terapie vyžaduje zavedení
dozimetrických metod s dostatečnou přesností, které jsou vhodné pro použití
v klinické praxi s využitím dostupného softwarového vybavení na daném pracovišti.
Základní předpoklad pro dozimetrii zaměřenou na terapii specifickou pro daného
pacienta je absolutní kvantifikace distribuce radiofarmaka. Obecné shrnutí poža-
davků na kvantitativní zobrazení SPECT poskytuje MIRD Pamphlet No. 23 [8],
který je následován sérií doporučení zaměřenou na jednotlivé radionuklidy. Dopo-
ručení pro kvantitativní zobrazování a dozimetrii při použití 131I obsahuje MIRD
Pamphlet No. 24 [10].

Přesnost kvantifikace je u modalit SPECT či hybridních systémů kombinu-
jících SPECT a výpočetní tomografii (Comptuted Tomography, CT) (SPECT/CT)
ovlivněna několika faktory. Mezi nejdůležitější efekty mající vliv na přesnost
zobrazení patří:

• efekt zeslabení fotonů v pacientovi,
• rozptyl fotonů v pacientovi či kolimátoru,
• mrtvá doba systému,
• efekt částečného objemu.

Vedle pravidelných kontrol pro zajištění dostatečné kvality zobrazovacího řetězce
je dle MIRD Pamphlet No. 23 [8] důležité provést sérii fantomových měření,
na základě kterých jsou stanoveny hodnoty korekčních koeficientů kompenzujících
zmíněné efekty. Pro převod impulzů v obraze na aktivitu či objemovou aktivitu
je potřeba stanovit kalibrační faktor.

Měření potřebná pro přesnou kalibraci na KNME 2. LF UK a FN Motol
byla v rámci této práce provedena na dvou přístrojích od firmy Siemens. Model
hybridního SPECT/CT Symbia Intevo Excel má scintilační krystal o tloušťce
3/8 palce (9,53 mm), zatímco SPECT systém Symbia S má scintilační krystal
s tloušťkou 5/8 palce (15,88 mm). Výhodou silnějšího scintilačního materiálu je
vyšší citlivost pro vyšší energie emitovaných fotonů, např. 131I.

Použité akviziční parametry jsou uvedeny v tabulce 1.1. Rekonstrukční
parametry jsou uvedeny v tabulce 1.2. Akviziční a rekonstrukční parametry jsou
v souladu s doporučením MIRD Pamphlet No. 24 [10].
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Tabulka 1.1: Použité akviziční parametry kalibračních měření.

SPECT/planární snímek
Parametr Nastavení
Kolimátor High energy (HE)
E. okno fotopíku (PW) 364 keV± 10 %
E. okno dolního rozptylu (LSW) 318 keV± 3 %
E. okno horního rozptylu (USW) 413 keV± 3 %
Velikost matice 128× 128
Počet projekcí 60
Parametr na jednu projekci 100 000 imp nebo 60 s
Vzdálenost od detektoru Body Contour

CT
Napětí 110 kV
Efektivní el. množství 18 mAs
Velikost matice 512× 512
Šířka řezu 5 mm
Konvoluční kernel B30s

Tabulka 1.2: Použité rekonstrukční parametry.

Parametr Nastavení
Počet iterací 4
Počet subsetů 10
Korekce zeslabení Chang (značeno CH) s parametrem µ = 0,11 cm−1

nebo CT (značeno AC)
Korekce rozptylu TEW (značeno SC)
Dodatečná filtrace Ne
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1.1 Korekce na rozptyl

Rozptýlené fotony negativně ovlivňují kontrast obrazu, zvyšují deteko-
vané impulzy a tím zvyšují chybovost v kvantifikaci lézí. U rekonstruovaných
snímků bez použití korekce na rozptyl dochází k nadhodnocení stanovené aktivity
o 20 až 50 % v závislosti na hloubce zdroje v daném materiálu [11]. Korekci
na rozptyl lze provádět metodami založenými na odhadu rozptylu pomocí mate-
matických modelů či na základě experimentálních měření s nastaveným snímáním
ve více energetických oknech najednou. Standardní a komerčně dostupnou meto-
dou korekce rozptýleného záření je metoda tří energetických oken (Tripple Energy

[…]

stanovena dle vztahu (2.17).
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Obrázek A.4: Závislost aktivity v játrech na čase od ukončení aplikace. Data
jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná aktivita je
stanovena dle vztahu (2.17).

Obrázek A.5: Závislost aktivity v játrech na čase od ukončení aplikace. Data
jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná aktivita je
stanovena dle vztahu (2.17).
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Obrázek A.6: Závislost aktivity v játrech na čase od ukončení aplikace. Data
jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná aktivita je
stanovena dle vztahu (2.17).

Obrázek A.7: Závislost aktivity v játrech na čase od ukončení aplikace. Data
jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná aktivita je
stanovena dle vztahu (2.17).
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Obrázek A.8: Závislost aktivity v játrech na čase od ukončení aplikace. Data
jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná aktivita je
stanovena dle vztahu (2.17).

Obrázek A.9: Závislost aktivity v játrech na čase od ukončení aplikace. Data
jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná aktivita je
stanovena dle vztahu (2.17).

Dozimetrie 131I-mIBG u pacientů s neuroendokrinním onemocněním 91

Příloha A. Dozimetrie jater

Obrázek A.10: Závislost aktivity v játrech na čase od ukončení aplikace. Data
jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná aktivita je
stanovena dle vztahu (2.17).

Obrázek A.11: Závislost aktivity v játrech na čase od ukončení aplikace. Data
jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná aktivita je
stanovena dle vztahu (2.17).
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Obrázek A.12: Závislost aktivity v játrech na čase od ukončení aplikace. Data
jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná aktivita je
stanovena dle vztahu (2.17).

Obrázek A.13: Závislost aktivity v játrech na čase od ukončení aplikace. Data
jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná aktivita je
stanovena dle vztahu (2.17).
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Obrázek A.14: Závislost aktivity v játrech na čase od ukončení aplikace. Data
jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná aktivita je
stanovena dle vztahu (2.17).
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B | Dozimetrie nádorové léze

Obrázek B.1: Závislost aktivity v nádorové lézi v levé nadledvině na čase od
ukončení aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1.
Kumulovaná aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).
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Obrázek B.2: Závislost aktivity v nádorové lézi v žebru na čase od ukončení
aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná
aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).

Obrázek B.3: Závislost aktivity v nádorové lézi v zadním mediastinu na čase od
ukončení aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1.
Kumulovaná aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).
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Obrázek B.4: Závislost aktivity v nádorové lézi v levém laloku jater na čase od
ukončení aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1.
Kumulovaná aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).

Obrázek B.5: Závislost aktivity v nádorové lézi v levé nadledvině na čase od
ukončení aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1.
Kumulovaná aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).
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Obrázek B.6: Závislost aktivity v nádorové lézi v žebru na čase od ukončení
aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná
aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).

Obrázek B.7: Závislost aktivity v nádorové lézi v retroperitoneu na čase od ukon-
čení aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumu-
lovaná aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).
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Obrázek B.8: Závislost aktivity v nádorové lézi v retroperitoneu na čase od ukon-
čení aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumu-
lovaná aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).

Obrázek B.9: Závislost aktivity v nádorové lézi v retroperitoneu na čase od ukon-
čení aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumu-
lovaná aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).

Dozimetrie 131I-mIBG u pacientů s neuroendokrinním onemocněním 99

Příloha B. Dozimetrie nádorové léze

Obrázek B.10: Závislost aktivity v nádorové lézi v retroperitoneu na čase od
ukončení aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1.
Kumulovaná aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).

Obrázek B.11: Závislost aktivity v nádorové lézi v páteři na čase od ukončení
aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná
aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).
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Obrázek B.12: Závislost aktivity v nádorové lézi v bazi lební na čase od ukončení
aplikace. Data jsou proložena exponenciálním modelem (2.6), n = 1. Kumulovaná
aktivita je stanovena dle vztahu (2.17).
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