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Téma práce, které si studentka vybrala, je vysoce aktuální a vychází z aktuálních trendů nukleární

medicíny. Zde je aktivně do klinické praxe zaváděno plánování a verifikace pro radionuklidové terapie,

což vychází i ze směrnice rady 2013/59/EURATOM. Pro tuto konkrétní aplikaci aktuálně chybí přesně

definovaný vztah mezi absorbovanou dávkou a jejím klinickým účinkem. Ovšem před samotným

stanovením prahových absorbovaných dávek je nutné zpřesnit samotnou kvantifikaci aktivity

a stanovení absorbovaných dávek v definovaných tkáních.

Práce se postupně zabývá celým procesem stanovení absorbované dávky na pacientských datech. Tomu

předchází kalibrace gamakamery, která zahrnuje i aplikaci mnoho korekcí. Samotná naměřená data byla

verifikována na fantomu ledviny a následně aplikována pomocí MIRD formalismu na pacientská data.

Kromě stanovení střední absorbované dávky se studentka zabývala také voxelovou dozimetrií.

Množství zpracovaných dat, které byly v práci použity, jsou v tomto zaměření na velké úrovni. Většina

odborných článků pracuje se souborem okolo 5 pacientů. Práci by pomohlo sjednocení nabíraných

pacientských dat, což není chybou studentky, jelikož zpracovávala retrospektivní data. Dle získaných

dat by bylo vhodné stanovit ideální schéma náběru dat tak, aby to bylo aplikovatelné do klinické praxe.

Kromě časového harmonogramu by to zahrnovalo i typ snímaných dat – 2D lokální nebo celotělový

snímek, 3D snímek SPECT nebo SPECT/CT apod. Studentka také volila odlišné stanovení chyby střední

absorbované dávky, než které je uváděno v EANM doporučení z roku 2018. Otázkou zní, zda a případně

o kolik se bude lišit její chyba stanovení od doporučovaného postupu. V rámci verifikace vyšla odchylka

od skutečné aktivity vyšší pro data s aplikovanou korekcí na rozptyl než bez ní. I přes tento výsledek,

aplikace korekce na rozptyl je v literatuře doporučovaná a studentka korekci aplikovala na pacientská

data. Pro případné budoucí hodnocení dat a publikaci je nutné tuto nejasnost lépe objasnit.

Přístup studentky byl po celou dobu velmi aktivní. Samostatně prováděla nutné experimenty

pro stanovení kalibračních a korekčních koeficientů, prováděla rozsáhlou rešerši i na aktuálních

publikacích a analýzu zpracovaných dat. Z hlediska formální stránky je práce také na velmi dobré

úrovni. V práci se vyskytují drobné nesrovnalosti a chyby formátování, což je ovšem k množství textu

a zpracovaných dat přijatelné.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A (výborně).
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